
 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\nuove competenze e nuovi linguaggi\decreto 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
Prot. N. 2973/7.6.- 

Fiorenzuola d’Arda, 13/02/2024 
 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Piano 
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023) Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - 
Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea di 
Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di 
metodologia per docenti DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLA 
GRADUATORIA DEFINITIVA PER IL RECLUTAMENTO DI DOCENTI 
ESPERTI INTERNI ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA, PER I PERCORSI 
DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E 
MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023) Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-
1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e 
di orientamento per studentesse e studenti Intervento: M4C1I3.1-2023-
1143-1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi 
annuali di lingua e di metodologia per docenti  
, RELATIVO/I AL PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-28650, 
IDENTIFICATO DA CODICE CUP F14D23002110006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione 

scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 



 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\nuove competenze e nuovi linguaggi\decreto 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 
di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del 
Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che 
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 24 giugno 2021 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della 
Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui 
valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023) Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-1224 - Linea 
di Intervento A - Realizzazione di percorsi didattici, 
formativi e di orientamento per studentesse e studenti 
Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-1242 - Linea di 



 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\nuove competenze e nuovi linguaggi\decreto 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi annuali 
di lingua e di metodologia per docenti 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione prot. n. 65 del 12 
aprile 2023, recante “Definizione delle modalità di 
attivazione e realizzazione di una piattaforma on line 
delle competenze STEM e multilinguistiche e di 
formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) Intervento: M4C1I3.1-
2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione 
di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-
1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi 
formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della 
Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) Intervento: M4C1I3.1-
2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione 
di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-
1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi 
formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) Intervento: M4C1I3.1-
2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione 
di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-
1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi 
formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR 
del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 132935 
del 15 novembre 2023 



 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\nuove competenze e nuovi linguaggi\decreto 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la 
somma di € 115.635,20 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti per 
l’attuazione degli interventi nelle scuole”  

VISTO il progetto presentato in data 19/12/2023 
PRESO ATTO che per l’intervento Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) Intervento: M4C1I3.1-
2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione 
di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-
1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi 
formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 
CUP F14D23002110006 
ed inserito in piattaforma Futura 

VISTO l’Accordo di Concessione Prot. n° 2597 dell’8 gennaio 
2024 

VISTA la Delibera n. 2 Verbale n. 15 del Consiglio d’Istituto del 
12/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 20/12/2021 e 
successive modificazioni e integrazioni con la quale è 
stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 
2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025 

VISTA il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni 
per l'affidamento di incarichi individuali” 

VISTA il Regolamento di Istituto concernente la Selezione di 
Esperti approvato con delibera n. 2 del 27/04/2023 dal 
Consiglio di Istituto 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 
dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa» 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante 



 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\nuove competenze e nuovi linguaggi\decreto 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

«Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad 
oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190» 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, 
concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183» 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il 
decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 
«Codice in materia di protezione dei dati personali» 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, 
recante “Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, 
riforme e misure in materia di disabilità” 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 
2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 
244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne» 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, 
recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della 
Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 



 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\nuove competenze e nuovi linguaggi\decreto 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza 

VISTI gli avvisi interni prot. n. 1296 e 1297 del 22/01/2024 per 
la selezione di docenti interni all’istituzione scolastica 
costituenti il TEAM (Percorsi di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) ad 
oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - Missione 4 – Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023) Intervento: M4C1I3.1-
2023-1143-1224 - Linea di Intervento A - Realizzazione 
di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-
1242 - Linea di Intervento B - Realizzazione di percorsi 
formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

VISTO il verbale Prot. n. 2290 del 06/02/2024, della 
commissione, costituita con proprio Decreto prot. 1849 
del 30/01/2024, che ha proceduto alla comparazione 
delle candidature pervenute. 

VISTO il Decreto di Graduatoria Provvisoria per il conferimento 
di incarichi individuali aventi ad oggetto la selezione di 
esperti costituenti il TEAM a valere sul progetto in 
oggetto, prot. n. 2332 del 06/02/2024 

CONSIDERATO il fatto che non sono pervenuti ricorsi avverso il predetto 
Decreto di Graduatoria Provvisoria 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente 
richiamati: 
 
Art. 1 
Approvazione della Graduatoria 

1. È approvata la Graduatoria Definitiva per il reclutamento di docenti interni 



 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\nuove competenze e nuovi linguaggi\decreto 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

all’istituzione scolastica costituenti il team 
 
Linea di intervento A 

���������� ��	�
�����	�
��
���

	���������

���	
�������

����������������

Costituenti del Taem - 
Intervento: M4C1I3.1-2023-
1143-1224 - Linea di 
Intervento A 

���

�������������� !� �

Costituenti del Taem - 
Intervento: M4C1I3.1-2023-
1143-1224 - Linea di 
Intervento A 

"#�

� !$���% !��� �

Costituenti del Taem - 
Intervento: M4C1I3.1-2023-
1143-1224 - Linea di 
Intervento A 

"#�

���� !��� �� !! �

Costituenti del Taem - 
Intervento: M4C1I3.1-2023-
1143-1224 - Linea di 
Intervento A 

"&�

 
Linea di intervento B 

���������� ��	�
�����	�
��
���

	���������

���	
�������

	 ���! �� �%�� �

Costituenti del Taem - 
Intervento: M4C1I3.1-2023-
1143-1242 - Linea di 
Intervento B 

'#�

�!���%��
���$� �

Costituenti del Taem - 
Intervento: M4C1I3.1-2023-
1143-1242 - Linea di 
Intervento B 

"#�

(� �� � ���
 �� �

Costituenti del Taem - 
Intervento: M4C1I3.1-2023-
1143-1242 - Linea di 
Intervento B 

#�

 
 
 
 



 

 

 
 

 

\\server2019\Dati\DIDATTICA 2015 2016\GUIDA\pnrr\nuove competenze e nuovi linguaggi\decreto 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIORENZUOLA D’ARDA 

                 Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria 1° Grado 

      Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda -  Tel.: 0523 987030 

      C. F. 90009640336 - codice univoco per la fatturazione elettronica: UF9RNL 

                         https://www.istitutocomprensivofiorenzuola.edu.it/ 
         Email: pcic818008@istruzione.it  Pec.: pcic818008@pec.istruzione.it 

Via San Bernardo, 10 – 29017 Fiorenzuola d’Arda Tel. Fax.: 0523 987030 – C. F. 90009640336 

www.istitutocomprensivofiorenzuola.gov.it  e-mail  pcic818008@istruzione.it 

2. Avverso la presente Graduatoria è possibile produrre ricorso al TAR entro 60 
gg ed al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla data di pubblicazione. 

Art. 2 
Pubblicazione 

1. La presente Graduatoria è pubblicata all’Albo dell’Istituzione Scolastica e sul 
sito Internet della stessa, nell’apposita sezione relativa al progetto, e ha valore 
di notifica per gli interessati. 

                                                                                  
 

                                                                                          Il Dirigente Scolastico 
                                                                          Dott.ssa Spurio Isabella 

                                                                                                 Firmato digitalmente 

                                                                                                   ai sensi della normativa CAD vigente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gv 

 

 


		2024-02-14T11:42:42+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott.ssa Spurio Isabella ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. ISABELLA SPURIO




